Et respondens Iesus, dixit ad illos: Non egent qui sanū sunt medico, sed qui male habent. Non veni vocare iustos, sed peccatores in paniereniam. Suggilat scribas & pharisæos, qui justos se putantes, peccatorum consortia declinabant. Scipium namque medicum dicit, qui miro medicandi genere vulneratus est propter iniurias nostras. & livore ejus sanatos sumus. Sanos autem & justos appellat eos, qui ignorantes Dei iustitiam, & suam volentes confundunt, iustitia Dei non sunt subiecti, qui ex lege præsumentes Evangelij gratiam non quarunt.

Prov. 18

Matt. 21

Esaiæ 53
I. Petr. 2
Rom. 10

Porro

Porrò male habentes, & peccatores vocat eos, qui suz fragilitatis conscientia devisi, neper legem justificari posse videntes, Christi se gratis poniendo submittunt. Vbi simus ostenditur, quod non in pristinis viciis permanentes, ut Scribae & Pharisei murmurabant; sed poniendentiam agentes, publicani venerint ad Jesum: & ipse quoque Jesus convivia peccatorum, ut occasio haberet docendi, & spiritales invitoribus sui præberet cibos, adire dignatus sit. Deniq; cum frequenter pergeret ad convivium describatur, nihil referat aliud nisi quid ibi fecerit, quid docuerit: & ut humilitas Domini eundo ad peccatores, & potentia doctrinæ ejus in poniendentium conversione monstretur.

IN DIE SANTO. MATTH. 9.
Marc. 2. Luc. 5.

In illo tempore cum transiret Iesus, vidit hominem sedentem in talonio, Matthæum nomine, & ait illi, *Sequere me.* Et surgens secutus est eum. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE
Eadem lectione.

Rom. 3

Rom. 5

Luc. 22

Exod. 3

Marc. 2

Luc. 5

Marc. 3

Luc. 6

Prop. 18

Legitimvs Apostolo dicente, *Quia omnes peccaverunt, & Leges gloriae Dei, iustificati gratia per gratiam ipsius.* Qui & iterum inestimabilem ejus de gratia magnitudinem commendans, ait: *Vbi autem abundavit peccatum, superabundavit & gratia:* quia nimis quanto graviorem Dominum in electis suis peccatorum languorem curavit, tanto ampliorem cunctis gratiis menditis potentiam monstravit. Unde & ex lectione Evangelica audivimus, quia sedentem in talonio Matthæum, ac temporalibus curis intēta, repente miseratus Dominus vocavit, & de publicano iustū, de talonarii discipulum fecit: quem erām proficiētibus ejusdem gratiis incrementis, de communī discipulorum numero ad Apololatū gradum promovit, nec solum prædicandi, verū etiam scribendi Evangelium illi ministerium commisit: ut qui curam terrestrium omisferat negotiorum, coelestium talentorum dispensator esset inciperet. Quod ob id utique providentia superna fieri dispositum, ut nullum enorimat peccatorum suorum, nullum numerositas scelerum, speranda venia revocaret, cum hunc tancis mundi nexibus absolutum, tam coelestem famam conficeret, ut communicato cum Angelicis spiritibus vocabulo, Evangelista nominaretur & esset.

*Vidit, inquit, Iesus hominem sedentem in talonio Matthæum nomine, & ait illi, *Sequere me.** Vedit autem non tam corporis intuitus, quam interna miserationis aspectus, qui bus & Petrum negantem, ut reatum suum cognoscere ac deflere posset, respicere dignatus est: quibus populum suū *Egyptia servitute deprehendit*, ut eriperet aspergit, dicens ad Moysem: *Videns vidi afflictionem populi mei, qui est in Egypto, & genitum eius audiui, & defendi liberare eum.* Vedit ergo hominem & miseratus est eum, qui humanitatem suū studiis deditus, nequum Angelico nomine dignus exierat. Vedit sedentem in talonio, pertinaci videlicet animo temporalibus lucris inhiantem, Matthæum, inquit nomine. Matthæus Hebraicè, Latine dicitur donatus: quod profecto nomen illi ap̄r̄ congruit, qui tantum gratia superna munus accepit. Nec prætereundum est, quod idem Matthæus erat binomius: nam & Levi vocabatur, quod etiam nomen eidem gratia, qua donatus est, testimoniū perhibet. Interpretatur enim additus, sive assumptus: significans quia assumptus est per electionem à Domino, & additus ad numerum gradus Apostoli. Hoc autem illum nomine Marcus & Lucas in hac effectione magis appellare voluerunt, ne considerem operis Evangelici, de præfca conversatione palam norabilem redderent. At verò ubi ad describendum duodecim Apostolorum catalogum pervenerunt, tacito Levi vocabulo, Matthæum illum aperte nuncapaverunt. Porrò ipse Matthæus, juxta hoc quod scriptum est, Iustus prior accusator est sui, venis amicus ejus & investigavīs eum, vulgato se nomine vo-

cat, cùm de telonio vocatum narrat. Sed in decalogo Apostolorum cum additamento se publicanum cognominat. Thomas, inquit, & Matthæus publicanus, quatenus maiorem per hoc publicanis & peccatorios adipiscendā salutis confidentiam prebeat. Quan docendi formulam Paulus quoque secutus, ait: *Quia Christus Iesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere, quorum primus ego sum.* Sed ideo misericordiam confutatus sum, ut in me primi offendentes Christus Iesus omnem pacientiam, ad exemplum eorum quæ tradidit sunt illi in vitam aeternam. Vidi: ergo Iesus Publicanum, & quia misericordia arque eligendo videbam, ait illi, *Sequere me.* Sequere autem dixit imitare. Sequere dixit non tam in celo pedum, quam executione morum. Qui enim dicit se in Christo manere, debet sic ut ille ambulavit, & ipse ambulare: quod est non ambire terrena, non caducula fæctari, fugere honores, contemptum mundi omnem pro coelesti gloria libenter amplecti, cunctis prædelle, amare, injurias nulli inferre: at bibi illatas patienter suffere, sed & inferentibus à Domino veniam postulare, nonnunquam suam, sed conditoris semper gloriam querere, quotquot valet secum ad amorem supernorum erigere. Hæc & hujusmodi gerere, Christi est vestigia sequi.

Et surgens, inquit, secutus est eum.) Non est mirandum, quod publicanus ad primam iubentis Domini vocem, terrena qua curabat lucra reliquerit, opibusque neglectis illius comitatu, quem nō divitiarum habere cernebat, adhaerit. Ipse enim Dominus, qui eum foris verbo vocavit, intus invisibilis instinctu, ut sequeretur, edocuit, infundens menti illius lumen gratia spiritalis, qua intelligeret, quia is à temporalibus vocabat in terris, incorruptibiles in celis dare thesauros valeret. *Surgens, inquit, secutus est eum.* Surrexit, ut sequeretur; dimisit caducā qua gerebat, ut consequeretur aeterna, ad qua illum veritas invitabat: quale est illud, *Surge qui dormis, & exire à mortuis,* & illuminabit te Christus.

Et factum est discubuisse eo in domo, ecce publicani & peccatores penitentes, discubebant cum Iesu & discipulis ejus.) Vnius publicani conversio, multis exemplis poniendis ac indulgentiæ publicanis & peccatoribus tribuit. Non enim dubitandum, quia publicani ac peccatores esse deterrant, qui cum Iesu & discipulis ejus discubebant: nec si in peccatis perseverare decernerent, ei qui sine peccato est, consolci audearent. Publicani quippe vocantur, qui vel publicè sceleribus fecerant, vel publicis implicantur negotiis, qua sine peccato aut vix, aut nullatenus valent administrari. Et pulchro sati prætagio, qui Apostolus & doctor gentium erat futurus, in prima sua conversione peccantium post se gregem trahit ad salutem: officiumque evangelizandi, quod proficiente merito virtutum erat expleturus, a primis iam fidei suis rudimentis incipit. Neque enim solum, qui fratrem verbo erudit, sed etiam qui exemplo ad meliora convertit, ministrum ge. it doctoris. Denique iidem publicani non tunc solummodo cum Domino discubebant, verū & deinceps ab eis secularibus negotiis, ad imitationem Marchæi illum sequi gaudebant, teste Evangelista Marco, qui dicit: *Multi publicani & peccatores discubebant cum Iesu & discipulis eius.* Erant enim multi, qui & sequebantur eum. Notandum autem quod Lucas hoc rescripsit, quia Dominus in domo ejusdem Marchæi cum publicanis discubuerit, & quia ipso convivium illi magnum paraverit. Qui quidem Matthæus, quantum ad generale iudicium respicit, congruam beneficis coelestibus vicem respendit: ut à quo perennia bona sperabat, illi sua temporalia commendaretur: cumque corporalibus epulis reficeret, qui ipse donante gustum spiritalis accepserat suavitatis. Porrò si altiore intellectu, quæ gesta sunt indagare cupimus, non tantum in domo sua terrestri convivium Domino corporate exhibuit, sed multo gratius illi convivium in domo pectoris sui perfidem ac dilectionem paravit, ipso artestante qui ait: *Ecce ego sto ad oſtium, & paſſo. Si quis audierit vocem meam, & per ruerit sanum, intrabo ad illum, & cœnabo cum illo. O ſi me uero.* Stat quippe ad oſtium Dominus & pulsat, cum memoriam

Matt. 20

1. Tim. 1

1. John. 2

Epheſ. 5

Marc. 2

Luc. 5

Apoc. 3

sua voluntatis vel per os docentis hominis, vel per suam iustus inspirationem nostro cordi infundit. Audita tamen voce ejus, januam ut recipiat aperimus, quando illius sive secretis, sive aperitis admisionibus libenter assensum prabemus, & his perficiendis quia facienda cognovimus, operam datus. Intrat vero, et ille nobiscum, & nos cum illo conuenemus: quia in cordibus electorum per anoris sui gratiam inhabitat, ut & ea semper luce sua praesentia resicut, quarenus ad superna desideria magis magisque proficiantur, & studiis eorum coelestibus quatuor graeciis dapijbus ipse pascatur. Sequitur:

*Et videntes pharisai, dicebant discipulis iis: Quare cum peccatoribus & publicanis manducat magister vestre? Duplici errore tenebantur pharisai, cum magistro veritatis de suscepione peccatorum detractabant: quia & fe jutus arbitrabantur, quia superbia fastu a justitia longe discesserant: & eos criminebantur iusti, qui rebuscendo a peccatis non parum iam justitiae propinquabant. Invidia namque fratrum salutis obsecrati recobebant: quia publicanus erat Matthæus, publicani & peccatores erat multi alii, qui cum Domino discubebant: sed meminisse nolabant, quia idem Matthæus, sicut lucas scribit, *ribilis omnibus que gerebat, securus est cum Sed & aliis publicanis ac peccatores eo animo cum illo discubebant, quod illi deinceps adhuc disponebant.* Errabant ergo pharisai, qui nec aliena, nec sua saltu corda neverant. Sed qui novit occultum cordis, qui venit querere & salvum faceri quod perierat, & eos quos jam penitentes suscepserat, amplius in fide confortat: & eos quos adhuc superbos tolerat & impios, ad humilitatis gratiam ac pietatis provocat; nam sequitur:*

Non est opus valentibus medico, sed male habentibus:) In ceterum quod male habentibus medicum se advenire testatur, auger spem obtinenda sanitatis & vite eis, qui de peccatorum suorum languore turbati, Salvatoris ac vivificatoris magisterium iam sequi ceperant. In eo autem quod *valentibus non opus est medico dicit, illorum temeritatem redarguit, qui de sua justitia praesumentes, gratia celestis auxilium querere derectabant.* Quis namque iustus esse poterit, ut divina opuluatione non egeat, cum ille, *quo in mundo multorum maior nemo est,* de se loannes aperiuitime dicat: Non potest homo a se accipere quicquam nisi tuatum fuerit a calo. Dum vero subjungit,

Buantes autem discepsit quid est, Misericordiam volo, & non sacrificium.) Insidet pharisaei falsa iustitia timentibus, etiam consilium correctionis ostendit. Admonit namque, eos, ut per opera misericordia bibimicris superne mite-ricordia prebida conquerant, & non contemptis pauperum necessitatibus, per oblationem se sacrificiorum Domini placare confidant. Proposit autem eis testimonium de Propheta, & hoc illos euntis discere iusti: euntes videlicet a temeritate stulte vituperationis, ad diligenter scriptura sanctorum meditationem: ut qui ei peccatores subscripti contra scripturam decreta facere calamitabant, ipsi se potius intellegenter, quia essent Dei precepta nesciisse, vel agnita non fecisse. Qui enim quotidiani in templo oblationibus inlantes, nulla delinquentibus compassione miserabuntur, patet profecto quia contra sermonem prophetum sacrificium potius, quam misericordiam quærebant. At vero Dominus qui, sicut scriptum est, pertransit benefaciendo & sanando omnes oppressos a diabolo, & quotiens templum intravit, magis verbo languentes curare, erudire nescios, contumaces redarguere, vel etiam foras deturbare, quam victimas studuit offerre: liquet utique quia voluntatis divina, quam Propheta monebat, nullam perficit, mitem cordis scilicet opus exequendo, & non sacrificium celebrando. Qui etiam reprehensoribus suis quare cum publicanis & peccatoribus manducat, rationem reddere non despexit, ut vel sic eos a supervacua murmuratio cohoberet, atque ad sequenda sua pietatis dona provocaret. Non enim, inquit, veniam vocare iustos, sed peccatores. Idcirco igitur peccatorum convivia frequentabat, ut iniiciatores suos docendo coelites inviteret ad epulas. Sed moverit forte aliquem, quo-

modo Dominus dixerit non se venisse ad iustos, sed magis ad peccatores vocando, cum cunctis legenibus constet, quod etiam illos quos secundum Mosia et legis instituta iustos invenit, ad Evangelice perfectionis culmen plurimos vocavit. Si enim solos peccatores, & non etiam iustos vocaret, nequam Nachael discipulus illius consors existet, quem ad se primò venientem tanta laude dignum putavat, ut diceret: Ecce vero Israëlis, in quo dominus non est. Si non iustos vocaret, Petrum & Andream in Apostolatus arce non haberit, qui quanto amore justitiae flagraverint, docerunt cum ad testimoniun precursum continuo Dominum videre & audire gavini sunt. Quomodo ergo non venit vocare iustos, sed peccatores, nisi quia, sicut lucas hic referens apertius dicit: Non veni vocare iustos, sed peccatores in presentiū. Omnes namque electos ad regnum celeste dominus vocat, sed illos solum ad penitentiam vocat, quos peccatis gravioribus involutos inventit. Quos vero justitia operibus deditos reperit, non eos ad penitentiam præterita conversationis, sed ad perfectum magis vita perfectioris invitat. Vocat peccatores, ut per penitentiam corrigantr: vocat iustos, ut magis magisque justificantur. Quamvis & ita recte possit intelligi quod ait, Non veni vocare iustos sed peccatores: quia non illos vocaverit, qui suam justitiam volentes confidere, justitia dei non sunt subiecti, sed eos porcius qui fragilitatis sue concisi non erubescunt profiteri, quia in multis offendimus omnes. Si quos autem & de illis qui fallacter sunt iusti, correctos vocat ad veniam, etiam in illis implebitur ejus sermo, quia non venerit vocare iustos, sed peccatores, i. non elatos, sed humiles: non de sua justitia inflatos, sed ei qui justificat impium devota mente substratos. Nam & tales ubi convertuntur, nequam iustos, sed peccatores necesse est, syn. ero corde tententur. Libet autem meminisse, fratres charissimi, ad quantam dominus arcem justitiae Matthæum, quem de publicanis actibus elegit, ut spem remissionis peccatoribus ampliarer, ad vexeretur. Qualis namque sit factus, ipse apostolorum numerus cui interstiti est, docet: docet & ipsa gens ægypti, quam de finibus terræ ultimis ad sancta ecclesia societatem prædicando convertit, ablucansq; fonte baptismatis, de fulca formosam reddidit, quia virtutem negredim exiit, ac virtutem decoravit ornata: docet ipsum evangelium, in quo scibendi novi testamenti consecravit exordium, cui speciali privilegio donatum est, u domini incarnationis mysteria, quæ cuncti à seculo propheta futura præcinebant, ipse primitus omnium jam facta descriperit, & ceteris legendis transmisserit. Quod videbitur evangelium ad discendā fidem ecclesie primitivæ quæ ex hebraeorum maxime populo collecta est, hebreo sermone compositum, dilata autem per orbem ecclesie, & græcis ac barbaris in eisdem fidei unitate confluentibus, curaverunt præfules fidelium, ut idem etiam græcum latiniq; transferretur eloquium: quomodo etiam marci, lucæ, & iohannis evangelia, quæ deinceps græca lingua ediderunt, mox in latinam transfluerunt sermonem, quantum hæc omnes per orbem nationes legere & intelligere possent. Testatur & ezechiel propheta, quantum idem Matthæus inter præcipua sanctæ ecclesie membra effulserit, dum sub figura quatuor animalium admirabilis omnium evangelistarum virtutes, quas celesti visione didicerat, plenissimo sermone describit. Sed & loannes apostolus, qui erat unus ex eis, & ipse visione doctus spirituali, inter prima ecclesias sacramenta eorundem evangelistarum facit mentionem. Tantæ quippe erant dignitatis illi, qui redemptoris nostri facta & dicta scribendo memorie tradiderunt, ut non solum propheticō, sed & apostolicō essent testimonio commendandi. Tantæ erant dignitatis, ut utriusq; testamenti scriptura eis meritò testimoniū dare, eorumq; gloriam cœli cives non ante exortū tantummodo eorum, verum etiam post inchoatum vel expletum sanctissimi munus operis, hominibus ad memoriam referrent, & quanti apud deum habeantur, ostenderent. Multa ergo de illis ezechiel, multa eximius ipsorum commemoravit loannes: sed nos in presenti, quia sermo clau-

dendus

Iohann. 1

Ibidem.
Luc. 5

Rom. 10

Jacob. 3

Ezech. 1

Apoc. 5

Luc. 5

Luc. 19

Iohann. 3

Ostia 6

Apost. 10

Apoc. 4

dendus est, unum Joannis testimonium commemorare sufficiat: Et cum darent, inquit, quatuor animalia gloriam & honorem, & benedictionem sedenti super thronum, viventi in secula seculorum, procidabant virginis quatuor senioris ante fidem in throno & adorabani viventes in facula seculorum, & emittebant coronas suas ante thronum. Oportet namque, ut quotiens regis aeterni magnificientiam in sanctis Evangeliorum libris praedicari cognoverimus, procidamus humiles ante illius misericordiam, & devotis precibus imploremus, & quicquid boni operis habere possumus, non nos trahit hoc meritis, sed eis gratia semper tribuamus, qui sedens in throno patris una cum Spiri uulcanio vivit & regnat Deus per omnia secula seculorum, Amen.

IN FESTO DIVI MICHAELIS.
Marc. 9. Matth. 18.

In illo tempore, accipiens Iesum puerum, statuit eum in medio eorum, quem cum complexus esset, attulit. Quisquis unum ex his modi pueris recuperis in nomine meo, me recipit, Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE
Eadem LECTIO.

VIDEENS cogitationes discipulorum Dominus, curat desiderium gloriae humilitatis contentione sanare, primatumque non esse querendum: & prius simplici humilitatis commoner imperio, & mox puerilis innocentia docet exemplo. Quod enim ait, *Quisquis unum ex his modi pueris recuperis in nomine meo, me recipit*, vel simpliciter pauperes Christi ab his, qui velint esse maiores, pro ejus ostendit honore recipiendos: vel certe malitia parvulos ipsos esse suaderet, ut instar acaris parvula simplicitatem sine arrogancia, charitatem sine invidia, devotionem sine iracundia conferent. Quod autem complexitur puerum, significat humiles suo dignos esse complexum ac dilectione, talesque cum impleverint, quod præcepit, *Dicite à me, quia mihi sum, & humilia corde*, iure posse gloriari, ac dicere: *Lera ejus sub capite meo, & dextera ejus amplectabisur me*. Bene autem cum dixisset, *Quisquis unum ex his modi pueris recuperis*, addidit *In nomine meo*: ut videlicet formam virtutis, quâ natura duce puer obseruat, ipsi pro nomine Christi, juvante rationis industria, sequantur. Sed quia seipso pueris recipi docebat, videlicet quasi caput in membris suis, ne putaret hoc esse solùm quod videbatur, adjunxit, atque ait:

Et quisquis me suscepit, non me suscipit, sed eum qui me misit. Talem ideo utique ac tantum credi volens, qualis & quantus est pater. *Vñq; ad eum, inquit, nibil distai inter me & eum, ut qui me recuperet, recipiat & eum qui misit me.*

Et quisquis scandalizaverit unum ex his pusilibus credentibus in me, bonus est ei magis si circundaretur mola astaria collo ejus & in mare mittetur. Quanquam hæc generalis possit esse sententia adversum omnes, qui aliquem scandalizant, tamen juxta consequentiam sermonis etiam contra Apostolos dictum intelligi potest, qui lateri se disputantes, quia esset illorum major, videbant invicem de dignitate contendere. Etsi in hoc virtus permanebant, poterant eos quos ad fidem vocabant, per suum scandalum perdere, dum Apostolos viderent inter se de honore pugnare. Quod autem dixit, *Bonum est ei magis si circundaretur mola astaria collo ejus, secundum ritum provincie loquitur*, quo majorum criminum ista apud veteres Iudeos pena fuerit, *ut in profundum ligato sexo demergentur*. Et revera melius innoxium, pena quamvis atrocissima temporali, tamen vitâ finire corpoream, quâm lacerando fratrem, mortem anima mereri perpetuam. Rectè autem qui scandalizari potest, pusillus appellatur. Qui enim Magnus est, quæcumque viderit, quæcumque passus fuerit, non declinat a fide: qui autem pusillus est animo & parvus, occasio est quærit quomodo scandalizetur. Propter eam deniq; oportet nos maximè iis consulere, qui parvi sunt in fide, ne occasione nostri offendantur, & recedant à fide, ac decidant à salute. Notandum fane quod in nostro bono opere aliquando cavendum est

scandalum proximi, aliquid vero pro nihilo contemnendum. In quantum enim sine peccato possumus vitare proximorum scandalum, debemus: si autem de veritate scandalum oriur, nullus permittitur scandalum nasci, quâm veritas relinquatur. Item per molam afiniam secularis vita circuitus ac labor exprimitur, & per profundam maris extrema damnatio designatur. Qui ergo ad sanctitatem speciem deductus, vel verbo ceteros destruit, vel exemplo, melius profecto erat, ut hunc ad mortem sub exteriori habitu terrena acta constringerent, quâm sacra officia in culpa ceteris imitabilem demonstrarent. Quia nimurum si solus caderet, utcunque hunc tolerabilior inferni pena cruciare.

Et si scandalizaverit te manus tua, absconde illam. Bonum est tibi debilem introire in vitam, quam duas manus habentem ire in gehennam in ignem inextinguibilem. (Quia supra docuerat ne scandalizemus eos, qui credunt in eum, nunc consequenter admonet quantum cavere debeamus eos, qui scandalizare nos, id est, verbo vel exemplo suo ad ruinam peccati propellere certant. Manum, quippe nostram appellat necessarium amicum, cuius opere atque auxilio quotidiano opus habemus. Sed talis si nos laderet in causa animæ voluerit, excludendus est à nostra societate: ne si cum perditio in hac vita partem habere voluerimus, simul in futura cum illo pereamus. Quod autem subditur:

Vbi vermis non moritur, & ignis non extinguetur. In verme putredinem gehennæ, sicut in igne ardorem designat. Sive vermis dicit seram scelerum penititudinem, que nunquam in tormentis conscientiam affictorum mordecessabitur; ut ignis sit pena extrinsecus factiens, vermis dolor interius accusans.

Ei si pes tuus scandalizat te, amputa illum. Bonum est tibi laudem introire in vitam æternam, quam duos pedes habentemmitti in gehennam ignis inextinguibilem, &c. In pede, sicut & in manu charos inenmendabiles docet alienandos à nobis, ne per immuniditiam eorum, quos castigare nequimus, & ipsi polluti pereamus. Sed manus propter opus necessarium nobis, pes sunt dicti tales propter ministerium, discursusque in nostris usibus accommodos.

Quod si oculus tuus scandalizat te, tige eum. Bonum est tibi laudem introire in regnum Dei, quam duos oculos habentemmitti in gehennam ignis. In oculo quoque propter scandalum eruendo idem nostri carnaliter amici, spiritualiter vero adversarii designantur. Sed cùm nos eorum consulti ac provisione opus habemus, illi vero consilio nos pravo deciperemus, atque in iter erroris deflectere querunt, penitus nobis eorum omittenda est societas. Scandalum quippe sermo Græcus est, quod nos offendiculum, vel ruinam & impationem pedis dicere possumus. Quidam scandalum Græcum, Latinè scrupulum dicunt. Ille ergo scandalizat fratrem, qui ei dicto factio minus recto occasionem ruina dedit. Potest & simpliciter dici, Si quis ita necessarius nobis videtur esse ut manus, pes & oculus, utilis videlicet atque sollicitus & acutus ad percipiendum: scandalum autem nos facit, & per dissonanciam morum nos trahit in gehennam ne sic quidem temporalibus ejus commodis cum periculo animarum nostrarum uti ac refoveri debemus.

IN DIE SANCTI LUCAE.
Lucas 10.

In illo tempore, designavit Dominus & alios septuaginta duos & misit illos binos ante faciem suam in omnem civitatem & locum, quo ipse erat venturus. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE
Eadem LECTIO.

Icvt duodecim Apostolos formam Episcoporum exhibere simili & præmonstrare, nemo est qui dubitet: sic & hos septuaginta duos figuram presbyterorum, i. secundi ordinis sacerdotum genitile sciendum est: tametsi primis Ecclesiis temporibus, ut Apolitica scriptura testis est, utriusque presbyteri, utrique vocabantur Episcopi: quo-

Tit. 1

rum

rum unum sapientia maturitatem , alterum industriae
cura pastoralis significat. Benè autem se pugnata duo ma-
tuntur : sive quia totidem mundi gentibus Evangelium
prædicandū erat, ut quomodo duodecim tribus Israe, in
& hi proper exteras gentes delinarentur imbuenditas; se-
quid ipso prædicantum numero totus orbis per Evange-
lium summæ & individuæ Trinitatis illustrandus inti-
matur; sicut solem hunc conster triduanum sua lucis am-
bum mundo per septuaginta duas horas afflare solitum
Nam & Dominus ipse se diem, flos vero à apostolos hora

appellat, dicens: Nonne diuidens terra sunt uicti qui ambo
verit in die, non offendit. Et in Psalmis præcipiuntur bene, Nu-
triate diem de salutare ius, hoc est, lumen de lumine, Deu-
verum de Deo vero. Sed & multis sanctæ scripturæ locis pe-
tres dies mysterium Trinitatis ostenditur, præcipue quod
Dominus tercia die resurrexit à mortuis. Sed & in ve-
teri Testamento populus ad montem Sinai pervenientis, die tertia le-
tem accedit. Idem fluvium Jordani, quo baptismi gratia com-

Et misit illos binos ante faciem suam in omnem civitatem e locum, quo erat ipse venturus.) Quia dui sunt praecepta charitatis, Dei videlicet amor & proximi, & minus quam inter duos haberi charitas non potest (nemo enim propriè a seipsum habere charitatem dicitur, sed dilectione fei in alterum tendit, ut eis charitas possit) binos ad prædicandos discipulos Dominus misit, quatenus hoc nobis tacitus inuitat, quia qui charitatem erga alterum non habet, præcognitionis officium fulcire nullatenus debet. Bene autem dicitur, quod misit eos ante faciem suam in omnem civitatem e locū, quo erat ipse venturus. Prædicatores enim suos Dominus sequitur, quia prædictio prævenit, & tunc ad mentis nostræ habitaculum Dominus venit : verba adhortationis præcurrunt, atque per hac veritas in mente suscipitur.

Et dicebat illa: *Mis̄ia quidam multa, operariy autem pauci.* Regale ergo Dominum mis̄iu, ut mittat operarios in messem suam. Mis̄ia multa populoꝝ significat multitudinem: operari pauci, penuriam magistrorum. Illi sunt operari, de quibus Psalmista loquitur: *Qui seminavit in lacrymis, in gaudio m̄tent.* Euntes ibant & ibant, portantes semina sua. Venientes autem venient in exultatione, portantes manipulos suis. Et ut aperiū loquar, *mes̄ia multa omnis turba credentium est: operariy pauci,* Apostoli & imitatores eorum, qui mitunt ad messem.

Ita, ecce ego mitto vos sicut agnos inter lupos.) Lupos scribi
& Phariseos vocat, qui sunt clerici Iudeorum.

*Nolite portare sacculum, neq; peram, neq; calceamenta, & n
minem per viam salutis veritatis.) Tanta predicatori debet
Deo esse fiducia, ut praesentis vite sumptus quavis non pra
videat, tamen fibi hos non deesse certissime sciat: ne dum
mens eius occupatur ad temporalia, minus aliis praevide
externa. Cui etiam per viam neminem salutare conceditur
ut sub quanta festinatione iter predicationis peregre d
beat, ostendatur. Quia si quis verba etiam per allegoriam
velociter intelligi, in sacculo pecunia clausa est: pecunia ver
cita clausa, est sapientia occulta. Qui igitur sapientia verbis
habet, sed hoc erogare proximo negligit, quasi pecunia
in sacculo ligatam teneret. Et scriptum est: *Sapientia abscondita, & thesaurus absconditus, quia utilitas in utrifice?* Q
verò per pérā, nū opera seculi? Et quid hoc loco per ca
ceamenta, nū mortuorum operum exempla signantur? Q
igitur officium predicationis suscipit, dignum non est, onus
onus secularium negotiorū porter: ne dum hoc eis col
deprimit, ad predicanda cœlestia non allurgat. Nec debet
stultorum operum exempla conspicere, ne sua opera qua
ex mortuis bellibus credat munire. Omnis verò qui studi
rat in via, ex occasione salutis itineris, non ex studio ob
nenda ejusdem salutis. Qui igitur non amore externa pa
tria, sed præmiorum ambitu salutem audiensibus predi
cat, qualis in itinere salutis at: quia ex occasione, & non ex
intentione salutem audiensibus exoptat.*

In quamque ergo domum intraveritis, primum dicite: Pax huius domini. Et si ibi fuerit filius pacis, requiesceret super illum pax vestra finis autem ad vos reverietur.) Pax quia ab ore praedicatorum offertur, aut requiescit in domo, sicut ea fuerit filius per

cis, aut ad eundem prædicta orem revertitur; quia aut erit
quisque præ destinatus ad vitam, & cœlestè verbum sequi-
tur quod audit, aut si nullus audire voluerit, ipse prædicá-
tor sine fructu non erit; quia ad eum pax revertitur, quo-
niam eis a Domino pro labore sui operis recompensatur.
Ecce autem qui peram & facillum portari prohibuit,
sumptus & alimenta ex eadem prædicatione concedit,
nam sequitur:

In eadem autem domo manecet, edentes & bidentes qua apud illos iuncti. Si pax nostra recipitur, dignum est ut in eadem domo maneamus, edentes & bidentes qua pudi illorum sunt: ut ab eis terrena stipendia conseqnamur, quibus præmia patriæ cœlestis offerimus. Unde etiam Paulus pro minimo hæc ipsa suscipiens, dicit: Si nos vobū spissitalia seminavimus, magnum est ifi vestra carnalia metamus? & notandum quod subditur:

Dignus est enim operarius mercede sua.) Quia jam de mercede sunt operis ipsa alimenta sustentationis, ut hic merces de labore prædicationis inchoetur, qua illic de veritatis visione perficitur. Quia in re considerandum est, quod unum nostrum opere duæ mercedes debentur, una in una, altera in patria; una quæ nos in labore sustentat, alia quæ nos in resurrectione remunerat.

Et in quacumq; civitatibus intraveritis, & suscepient vos, manducate quo apponunt vobis, &c.) Descripto diversæ domus hospitio, quod etiam in civitatibus agere debeant, docet: piis videlicet in omnibus communicare, ab impiorum verò per omnia societate fecerni.

In quacumq; civitatem intraveritis, & non receperint vos ,
executis in plateas ejus, dicite : Etiam pulvrem qui adhuc nobis
de civitate vestra, extergimus in vob;.) Aut ad conrestitutionem
laboris terreni, cum pro illis ianitetur suscepientur : aut ut
offenderentur usq; adeo se ab ipsiis nihil terrenum querere,
ut etiam pulvrem de terra eorum non sibi patenterent
adhærente. Alter: Pedes discipulorum ipsum opus incessu-
m; prædicationis significant : pulvis vero quo alperi-
guntur, terrenæ levitas est cogitationis : à qua ipsi etiam
fumii doctores immunes esse nequeunt, cùm pro audi-
toribus sollicitis salubribus curis incessanter intendent, &
quasi per itinera mundi uno vix calcaneo terra pulvrem
legunt. Qui ergo receperint verbum, ipsi afflictiones cu-
rasq; doctorum, quas pro te tolerabant, in argumentum
sibi vertunt humilitatis. Qui verò sp̄reverint doctrinam
docentium sibi labores & pericula, odiumq; sollicititudinū
ad testimoniū damnationis inflectunt. Et ipse est pulvis
qui in Evangelij contempores extergi, & à quo per bo-
nos auditores Evangelistarum jubentur pedes ablui, im-
per ipsum salvatorem narrantur abluri.

Dico autem vobis, quia Sodomia in die illa remanserit, quam
illi civitatis.) Sodomita quidem inter tot carnis animaque
flagitia, quibus insatiaribus ardebat, in hospitalibus quoque
Ezechiele attestante; fuerunt; sed nulli apud eos tales ho-
spites quales apud Iudeos Propheta, quales Apostoli re-
pertii sunt. Et Loth quidem aspectu & auditu justus erat,
non aliquid tanquam docuisse, nulla iubescisse signa perhi-
betur. At quidem cui multum datum est, multum queretur ab eo,
potente, a potenter tormenta existentur.

Va tibi Chorozain, va tibi Bethsaida). Chorozain, Bethsaida & Capharnaum, Tiberias quoque quam Iohannes nominat, civitates sunt Galilæa, sitæ in litore laci Genesareth, qui Jordane fluente efficitur, & ab Evangelistis etiam mare Galilæa, vel mare Tyberiadis appellatur. Plangit ergo Dominus civitates, quæ post tanta miracula atque virtutes non penituerint: pejoresque gentiibus, qui naturale solummodo jus dissipabant post descripte legis contemptum, filium quoque Dei conculcare, gratiamque ingratisspernere non timuerunt.

*Quia si in Tyro & Sidon fata fuissent virtutes, que in vobis
fata sunt, olim in cilicio & cinere sedentes panierent. Imple-
tum videmus hodie dictum salvatoris, qui scilicet Cho-
rozin & Bethsáida præsente Domino credere noluerunt:
Tyrus autem ac Sidon, & quondam David ac Salomonii
amicci fuerint, & post levem elizantibus Christi credidé-
re discipulis: tanquam fidem devotione suscepserunt.*

**1. Cor. 9
Rom. 15**

Juan. I

Ezech. 10

LNG. I 2
S 12144

1048. 6

2. Reg. S

Acto. 21

ut Paulum Apostolum Tyro abeuntem, cuncti cives cum uxoribus & filiis usq; foras civitatem prosequerentur, pulcherrimoque spectaculo tanta hominum multitudo, paucissimos hospites, sed Christi pro fide charissimos ad naves usq; val factura deducere. Sed quare non olim his qui crede: e potuerunt, verum Judæi qui credere noluerunt, sit Evangelizatum, ipsius est scire, cuius universæ via, misericordia & veritas. Sanè quod Dominus ait, In cilio & cinere sedentes paniuerentur. In cilio quod de pilis caparum contexitur, aperam peccati pungens memoriam, qua in die iudicij finistra pars est induenda significat: cinere autem mortis considerationem, per quam tota humana generis massa in pulvere est redigenda, demonstrat. Porro in sessione humilationem propriæ conscientie designat, de qua Pſalmista: Surgite postquam fædritiū, quod est dicere: Humiliamini sub potenti manu Dei, ut exaltes in tempore visitationis.

Et tu Capharnaum usq; in cœlum exaltata, usq; ad infernum demergeris. Duplex in hac sententia fensus est, vel ideò ad infernum demergeris, quia contra prædicacionem meam superbissime resististi: vel ideò, quia exaltata es usque ad cœlum meo hospitio, et meis signis atq; virtutibus tanū habens privilegium, majoribus plecteri suppliciis, quia his quoque credere noluit. Et ne quis putaret hanc increpationem illis tantummodo civitatibus, vel personis, quæ Dominum in carne videntes pernebant, & non omnibus qui hodieque Evangelii verba despiciunt, convenire, consequenter adjunxit, dicens:

Qui vos audit, me audit: & qui vos spernit, me spernit.) Ut in audiendo quisque vel spernendo Evangelii prædicatores, non viles quaque personas, sed Dominum salvatorem, imò ipsum patrem spernere se vel audire disceret; nam sequitur:

Qui auem me spernit, spernit eum qui me misit.) Quia procudibio in discipulo magister auditor, & in filio patri honoratur. Potest ita intelligi: Qui vos spernit, me spernit. Qui non facit misericordiam uni de fratribus meis minimis, nec misericordiam facit: quia & ipse pro hi formam servi & pauperum habitus suscepit. Qui auem me spernit nolens credere Deum, & filium Dei concilans, spernit eum qui me misit: quia ego & pater unum sumus.

Reverbi sunt autem septuaginta duo cum gaudio, dicentes: Domine, etiam demonia subi: iuntur nob̄ in nomine tuo.) Bene quidem confessi sunt deferentes honorem nomini Christi; sed quia in firma adhuc fide gaudebant in virtutibus vite quid audiunt:

Et a illis: Videbam satanam sicut fulgor de calo cadentem.) Non modo video, sed prius videbam, quando corruit: quod autem ait, Sicut fulgor, vel præcipitem de supernis ad ima lapsum significat, vel quia dejectus, adhuc transfigurat se in angelum lucis. Quia ergo discipulos de ignorantia operatione videt elatos, exemplo eos terret, atq; ad humilitatem revocat ejus qui primus superbiendo cedit: ut qui hunc ad superbiam de celo recordarentur ejectum, multo magis se de terra editos, si superbierint, humiliando agnoscant.

Eccā de di vobis potestate calcandi supra serpentes & scorpiones, & supra omnem virtutem inimicorum, & nini vobis nesciat.) Hoc est omne genus immundorum ipsi itum de obesiss corporibus ejiciendi. Quamvis & ad literā rectissimē posse accipi; Siquidem & Pau'us à viperā invalus, nil adversari putat: & Joannes, ut historia tradit, hausto veneno non laceratur. Hoc sanè inter serpentes qui dente, & scorpiones qui cauda nocent, dicitur arbitror, quod serpentes apera sciatentes, scorpiones clanculo inuidientes, vel homines vel demones significat; serpentes qui inchoandis virtutibus venena prava persuasione objiciunt: scorpiones, qui consummatas virutes ad finem vitiare contendunt.

Veruntamen in hoc nolite gaudere, quia spiritus vobis subi: ciuntur.) De subiectione spirituum cum caro sint, gaudente prohibentur, quia spiritus ejicere sicut & virtus alias facere interdum non est ejus meriti qui operatur: sed invocatio nominis Christi hoc agit ad condemnationem

eorum qui invocant, vel ob utilitatem eorum qui vident & audiunt, concedetur: ut licet homines despiciant signa facientes, tamen Deum honorent, ad cuius invocationem fiant tanta miracula. Nam & in Actibus Apostolorum filii Scævæ videbantur ejicere dæmones: & Iudas Apostolus cum animo proditoris multa signa inter ceteros Apóstolos fecisse narratur.

Gaudete autem quod nomina vestra scripta sunt in celo.] Si saranas, inquit, per superbiam cœli fedem cum sociis amisi, non oportet vos de illorum humilatione, sed de vestra sublimatione gaudere, quatenus unde illi ruere sublevati, vos humiles ascendatis. Non autem pueriliter sapientum, quasi Deus ad remedium oblivionis bonos in cœlis, malos scribat in terris, dicente Hieremia, Universi qui dereliquerunt te, confundantur, recedentes in terra scribantur: sed salubriter intelligendum, quod sive Cœlestia seu terrestria quis opera gestarit, per hæc quasi literis adnotatus, ad Dei memoriam sit eternaliter adfixus.

Acto. 19
Matt. 10
Marc. 6
Luc. 9

Hier. 17

IN SOLENNITATE OMNIUM sanctorum. Luke 6. Matth. 5.

I N illo tempore descendens Iesus cum discipulis de monte, stetit in loco campestri, & turba discipulorum eius. Et reliqua.

B E D A E P R E S B Y T E R I D E E A D E M L E C T I O N E .

E lecturus Apostolos Dominus, in montana subiit: Turbas vero docturus, ad campestria reddit, quia non nisi in humili Christum turbæ videret sufficiunt. Nam hæc est norma quam secutus Apostolus, ait: Non potui vos loqui quasi spirituum, sed quasi carnibus. Quasi parvulus in Christo lac vobis potum dædi, non esam. Nondum enim poteratis, sed ne nunc quidem poteritis. Apostoli autem ipsi, secundum Mathæus, quasi perfectiores, & in monte & aperto salvatoris ore docti esse narrantur. Vbi si qui diligenter utrumq; Evangelistam velit perscrutari, potest intelligi, cum in monte duodecim discipulos elegit, è pluribus, quos & Apostolos nominavit, quod Mathæus prætermis, tunc illum habuissi sermonem, quem Mathæus interposuit, & Lucas tacuit, hoc est in monte: ac deinde cum descendisset, in loco campestri habuisse alterum similem, de quo Mathæus tacet, Lucas non tacet: & utrumque sermonem eodem modo esse concludit.

Ab omni Iudea & Herusalem, & mari: iama, & Tyri & Sidon, &c.) Maritimam multitudinem non à proximo mari Galilee (neq; enim hoc miraculi loco ponere) sed à mari magno reor esse cognominatam, in qua etiam Tyrus & Sidon comprehendendi poterant. Verum qui gentium civitates sunt, Judæi quidem sorte data, sed non ab eis possessa, eo quod hostes exterminare nequarent, consultè nominatim ponuntur: u. quanta sit fama virtutisq; salvatoris, intimetur, que exteras etiam ad sanitatem doctrinamque capessendam civitates accesserat. Vbi notandum, quia Dominus etsi venientibus ad se gentilibus misertus sit, unde & peruer Centuriōs & Cananæ filiam applicata petentium fide curavit, non tamē eorum civitates intus se reperitur, ne videlicet occasionem querat. Iudæis calamitibus suggesteret, sed perfectam potius salutem gentium passionis & resurrectionis sua temporis reservaret. Quo imminentem tempore gentilibus eum videre quærentibus ait: Nisi granum frumenti iadens in terram mortuum fuerit, ipsam solum non areret: si autem mortuum fuerit, multum fructum aferet.

Et omnis turba querebat eum tangere, quia virtus de illo exibat, & sanabat omnes.) Et superè leprosus Domino tangente, mundatur: & hoc omnis turba quæ eum tangere potuit, spiritu illius virtute sanatur. Tactus ergo salvatoris, opus est salutis: quem tangere, est fideliter in eum credere: a quo tangi, est ejus munere firmari. Sed unusquisque in suo sensu abundat. Turba quæ de longè ad audiendum confluent, discendentis in campum. Lenieuuntur attacti. Discipuli qui in minoribus iam sunt

1. Cor. 3

Matt. 5

Matt. 8

Matt. 15

Ioan. 12

Luca 5

Marc. 17 instituti, in monte cacumine ad majora provehuntur : & quibus etiam eliguntur, qui eum transfiguratum secreto in monte speculentur. Vnus præ omnibus quasi sublimioris sapientia fonte inebrandidus magistri recumbit in pectoro. Raroq; uspiam vel turbas Dominum ad altiora lequi, vel quempian debiliter invenies in monte curari : sed extincta febre libidinum, avenasq; scientia luce, pedentem quenq; ad culmen subire virtutum. Nam & in veteri testamento Moyles solus cum Iosue montem Dei ascendens, ad regendum vulgus in campo donec redirent, Aaron oī d'navit & Hur: Aaron quippe qui intercepit atque mons fortitudinis, singularēm Dominicae incarnationis excellentiam ; Hur vero qui ignis diest, donum sancti Spiritus infinita; quia plures in Ecclesia parvuli, eti coimitari magistros ad penitrandam summa diuinatis arcana nequeunt, Dominicae tamen incarnationis sacramentis redimi, & spiritus sancti possunt ardore signari.

Exod. 24 Et ipse elevavit oculi in discipulos suos, dicebat : Beati pauperes, quia vestrum est regnum Dicitur. Et si generaliter omnibus loquitur, specialius tamen oculos Salvator in discipulos levatur: his qui verbum intenta cordis aure percipiunt, latius saporis intimi lumen aperiat. Cui simile est quod Matheus ait: Et cum sedisset, accesserunt adeum discipuli eius, & aperiens os suum docebat eos, dicens: Beati pauperes spiritu. Nam quibus os in monte sedens aperit, ut magna sublimiter audiant, in eos oculos stans in campo dirigit, ut audita patentes intelligent. Beati itaque pauperes, non utique omnes, sed illi tantummodo, qui omne praesentis seculi carmersi altum videatur, pro nihilo culmen ducunt. Qui merito regni coelestis perhibentur munere digni, quia delectationis humanae probantur cupiditate nudari. Qualem se Rex David paupertem sustinuisse declarans, ait: Ego vero ego & pauper sum. Et alibi non modo terrestria, sed & ipsa per Dominum supercoeliaria parvipendens, dicensque: Quid enim mali reflat in celo, & a te quid voluisti terram? Mox ubi spei sua fixisset anchoram, subdendo manifestat: Mibi autem adbarare Deo bonum est, ponere in Domino Deo spem meam. Alioquin nonnulli miserrima conditione paupertatis, & hic secundum gaudiis ob inopiam rerum, & ibi regno Dei ob meritorum nequitiam carent.

Psal. 69 Beati qui nunc esuritis, saturabimini.) Quid esurire beatum, quid frite debeant, Matthæus exponit, videlicet iustitiam, apertissime nos instituit, nunquam nos satis iustos astimare debere, sed quotidianum iustitiam semper amare, immo ardore profectum. Cujus perfectam saturitatem, non in hoc seculo, sed in futuro posse provenire, supernorum desiderio Psalmista flagrans, ostendit, qui ait: Ego autem cum iustitia apprebo in conspectu tuo, satisfabor dum mansi statim gloria tua. Potest & simpliciter accipi, Beati qui nunc esuritis, qui caligatis corpus vestrum, & serviti subjiciunt, qui in fame & hi verbo operam datis, quia coelestium tunc gaudiorum habebitis ubertate perficiuntur.

Psal. 72 Beati qui nunc fleti quia ridibitis.) Non temporalium damna commodorum, sed vitatum detrimenta spirituum qui flent, eterna beatitudine confortabuntur. Ubi non nostra solum, sed & proximi jubemur commissa deflere. Quem si ut nos diligimus, consequenter illius & profectu nos gratulari, & defectu necessiter tribulari: nec solum tribulari, verum ad lachrymas usque succendi. Si enim Samuel & David peccat, in Saulis, & interiticum lugent: sic peccatricem ipse Dominus flevit super civitatem: & incolis compassi sororibus, Lazarum quem divina erat maiestate resuscitatus, humana prius miseratione deflebat: mystice significans eos qui peccati morte sopiuntur, ut reviviscere queant, à proximis esse plangendos. Quod autem nunc flentes risuero esse promittit, non pueriliter accipendum, sed scriptura more, risus nomine mentis exultatio, & affectus quidam letior intellendus est esse designatus. Sicut Sarca risum, inquit, facit mihi Deus. Et in Job d'cum est: Os autem veracium repletur risu. Per quæ, ut dixi, nomina gaudium animæ figuratur interior.

Iob. 8

Gen. 21

L. Reg. 1

L. Reg. 19

Ioan. 11

Num. 15

Beati eritis cum vos oderint homines, & cum separaverint vos & exprobarint.) Qui propter divitias hereditatis Christi, in sanctis, propter panem vita æterna, propterque spem coelestium gaudiorum fluctus, esurientem, paupertatemque pati desiderat, beatus est. Multo autem beator, qui has inter adversa virtutes servare non trepidat. Quia odiant licet homines corde nefando, dilectum cor Christo laedere nequeunt: separant, & synagogam depellant, Christus invenit & confirmat: exprobrent nomen crucifixi, ipse commortuos sibi conreficit, & consolatur facit in celestibus.

Et ejecerint nomen vestrum tanquam malum propter filium hominis.) Nomen vestrum quod dicit, nomen Christianorum significat, quod a gentilibus Iudeisq; se pessimum quantum ad ipsos memoriam abraham, & ab hominibus est ejectum, nulla jam existente caula odii, nisi propter filium hominis: quia videlicet nomen Christi credentes sumi voluerint facere cognomen, atque idem nominis summi persecutores, hominum non immerito nomine notantur. Beatis, inquit, eritis, cum vos oderint homines, docens eos ab hominibus infectandos, sed ultra homines esse beatos.

Gaudete in illa die, & exultate: ecce enim merces vestra multa, in celo.) Non hoc à quolibet patiente, sed ab eo qui superna tantum mercedis intuitu patitur, præceptum potest impliri: ut scilicet inter odia cordium, inter probaria linguarum, inter ipsas persecuentium manus, aequali, immo letiori ad laudem corde veretur. Non ad hoc nostri similes valent, sed eorum qui ibant gaudentes à corpore concili, quosiam digni habitus sunt pro nomine Iesu constitutam pacem. Quir ergo multa in terris pro Christo sustinet adverba, multa in celis à Christo recipier dona. Ceterum quanta ab Helia verborum jacula falsi sustinuerunt Propheta, quos deridens ajebat, Clamate vox majore, Deum enim est Baal, & forsitan loquuntur, aut in diversorio est, aut inservire, aut certè dormit, ut exeatetur. Quantum dedere stragam qui octingenti simul & quinquaginta sunt interempti? Verum quia Baal & non Christus in caula erat, nec irruli gaudebant, nec occisi palmam, sed paenam merebant perennem.

Secundum bacenum faciebant prophætis patres eorum.) Benè exemplo adhortatus est, quia vera dicentes, solent persecutionem pati. Nec tamen idem Prophætæ antiqui timore persecutionis à veritatis predicatione defecerunt. Notandum sanè quia sicut Matthæus pro octo quas posuit beatitudines, octavam spei nostra perfectionem, qua resurrectionis gloria dedicatur, insinuat; ita Lucas per quatuor virtutes amplectitur cardinales. Beati enim pauperes, qui per temperantiam à mundi ressentient illecebros. Beati esurientes, quisua fame commonorū, esurientibus esse miserandum, & ipsi per iustitiam miserentur ut valent. Nam elemosynam, qua Christo non nostra donamus, sed sua reddimus, iustitiam recte dici testatur Psalmista, qui ait: Dispergit de die pauperibus justitia ejus manet in seculum seculi. Iustitia est enim qua sua cuicunque tributum, nemini quisquam debet, nisi ut invicem diligamus. Beati qui per prudenter inter bonum dignoscentes & malum, occida frere, & ad æternam non sunt anhelare. Beati qui per fortitudinem fidei omnia valent molesta tolerare. Igur qui nequid consummatæ virtutis arcem comprehendere valent, generalis interim perfectionis sunt beatitudine perfovendi: quatenus à bonis paulatim ad meliora progressi, dum consistendi in planicie Domino liberant auctoritatem, ad hunc quandoque in monte sedentem sublimiter ascendant. Nam quorum adhuc edomantis instruendisque cordibus infistit, hoc quasi situs qui situs est, laborantis, affat: quos verò longo studii spiritualis exercitio prompsit, jamque dociles inventi, his libertate ac dignitate magistrorum quasi quietus Salvator residens, mystica quoque de supernis intimat. Quia spirituum differentia profectum in Israëlitica plebis est habitu pulcherrimis expressa figuris, ubi vulgus omnes quibusvis vestibus utens in quatuor angulis palliorum hyacinthinae sibi fabriæ est facere preceptum: Sacerdotes quia: non habere vestes,

Pf. 111

Ram. 13

tocidem

totidem mysticū coloribus mira varietate distinguitas : pontifices & ea quae sacerdotes, & alia quatuor indumenta genera colorum quidem corundem, sed sublimis et gratia dignitatis, & auro interlucente coruscans, & patriarcharum agnus ipsius Domini nomine redimita gestare. Quæ per singula vel exponere, vel solum proponere, proprii induitiam spectat operis.

HOMILIA ALIA IN SOLEMNITATE OMNIVM SANCTORVM.

Hodie dilectissimi, omnium sanctorum sub una solennitate latitia celebramus festivitatem, quorum societate cœlum exultat, quorum patrocinio terra latatur, triumphis Ecclesia facta coronatur, quorum confessio quanto in passione fortior, tanto est clarior in honore: quia dum crevit pugna, crevit & pugnantum gloriam, & martyrii triumphus multiplici passionum genere adornatur, perque graviora tormenta graviora fuisse & prævia, dum Catholica mater Ecclesia, quæ per totum orbem longè latèque diffusa est, in ipso capite suo Christo Iesu edocita est contumelias, crucis & mortem non timere: magis magisque robora, non resistendo, sed perferendo, universos quos agmine inclito carcer penalis includit, pari & simili calore virtutis ad gerendum certamen gloriae triumphalem inspiravit. O vere beata mater Ecclesia, quam sic honor divina dignationis illuminat, quam vincentium gloriosus martyrum sanguis exornat, quam inviolata confessionis candida induit virginitas. Floribus ejus nec rose, nec lilia defunt. Centent nunc charifissimi singuli, ut ad utrosque honores amplissimam accipiant dignitatem, coronas vel de virginitate candidas, vel de passione purpureas: in celestibus castris pax & aries habens flores suos, quibus milites Christi coronantur. Dei enim ineffabilis & immensa bonitas, etiam hoc prævidit, ut laborem quidem tempus & agonis non extenderet, ne longum faceret aut æternum, sed breve, & ut ita dicam momentaneum: ut in hac brevi & exigua vita agones essent & labores, nulla verò quæ æterna est, corona & præmia meritorum, ut labores quidem cito finirentur, meritorum vero præmia sine fine durarent, ut post hujus tenebras visiri essent candidissimam lucem, & accepturi majorem passionum cunctarum acerbitatis beatitudinem, testante hoc idem Apostolo, ubi ait, Non sunt condigne passiones hujus temporis ad supervenientiam gloriam, quæ revelabitur in nobis: quam laxo sinu de prælio reverentes, civitas coeliis excipit, de hoste prostrato trophaea ferentibus occurrit, cum triumphantibus viris & foemine venienti, quæ cum secuorum quoque vicerunt, & geminata gloria militiæ, virgines cum pueris, teneros annos virtutibus transeuntes: sed & cetera fidelium turba aula perpetuae regiam intravit, qui sine ritatem fidei inconcussis præceptorum coelestium disciplinis unita pace observaverunt. Ergo agite nunc fratres, ad grediamur iter vita, revertamur ad civitatem coelestem, in qua scripti sumus, & cives decreti. Non sumus hostiles, sed cives sanctorum & domestici Dei, etiam illius heredes, coharedes autem Christi: hujus nobis urbis januas aperiet fortitudo, & fiducia latum præbebit ingressum. Consideremus ergo inclytam urbis illius felicitatem, in quantum confidere possibile est: ut enim vere est, comprehendere nullus sermo sufficiet. Dicatur de ea in quodam loco sic, quod aufugiet ibi dolor, & tristitia & gemitus, quid hac vita beatus, ubi non est pauperatus natus, non agrestus, imbecillus? Nemo ledetur, irascitur nemo: nemo invictus, cupiditas nulla exercitit: nullum ibi desiderium honoris pulsat, aut potestatis ambitus: nullus ibi diabolus meus, infidia demonum nulla, terror gehenna procul: mors neque corporis neque anime, sed immortalitatis munere vita jucunda: nulla erit tunc usquam discordia, sed concilia consona, cuncta convenientia: quia omnium erit sanctorum uia concordia, pacis & letitiae continet. Tranquilla sunt omnia & quieta, jugum splendor, non iste qui nunc est, sed canticum clarior, quanto felicior: quia ci-

vitas, ut logitur, illa non egredit lumine soli, sed Dominus omnipotens illuminabit eam, & lucerna ejus est agnus. Ibi sancti sibi gibus ut stelle in perpetuas eternitatem, & sicut splendor firmamenti qui eruditus multos. Quapropter non ibi nulla, nulla tenebra, concursus nubium nullus, nec frigoris aut ardorū aperititas ullas, sed talis quadam erit rerum temperies, qualem nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, nisi illorum qui ea prefrui digni inventauerunt, quorum nomina scripta sunt in libro vita: qui & laverunt stolas in sanguine agni, & sunt ante secundum Dni, scrivuntq; ei die ac nocte. Nec etsi senectus ibi, nec senectutis miseria, dum omnes occurrunt in virum perfectum, in mensuram etatū pleni: uidentur Christi. Verum super hac omnia est consociari angelorum & archangelorum certibus, thronus etiam & dominatioibus, principiis & potestatibus, omniumq; celestium supernarum virtutum conubervis perfrui. & intueri agmina sanctorum splendidis sideribus micantia, patriarcharum fide fulgentia, Prophetarum & prophetarum certibus, Apostolorum in duodecim tribus Israel orbem judicantia, martyrum purpurea Victoria coronis lucenzia, virginum quoque coronantia sera gestantes inspicere. Derge autem, quis horum medius residet, dicens vox nulla sufficiet: effugit enim omnem sermonem, atque omnem sensum humana mente excedit decus illud, illa pulchritudo, illa ueritas, illa gloria, illa magnificencia, illa maiestas. Ultra enim omnem sanctorum est gloriam ipsius inseparabilem adipisci possit, & splendore maiestati ejus irradiari. Sic enim quotidie oportet nos tormenta perferre, sic etsi gebrenam parvo tempore toleraro, ut Christus vide possumus in gloria uenientem, & sanctorum numero sociari. Nonne eras dignum patrone quadruplicem, ut tanquam tantæ gloriae particeps habemur? Quæ erit illa, fratres charifissimi, iustorum gloria, quam grandis sancto tum latitia, cum unaquaque facies fulgebit ut sol, cum ordinibus distinctis populum suum Dominus in regnum patris sui ceperit iecensere, & meritis atque operibus singulorum præmia promissa restituere: pro terrenis coelestia, pro temporalibus temptaria, pro modicis magna præstare: adducere fandos in visionem paternæ gloriae, & facere in celestibus confidere: ut sit Deus omnia in omnibus, & æternitatem quam armatoribus promisit suis, & immortalitatem largiri, ad quam eos sanguinis sui vivificatione reparavit, denud ad paradisum reducere, regnum celorum fide & veritate sue pollicitationis aperire. Hæc hæren: similes sensibus nostris, hæc intelligentur plena fide, hæc corde toto diliguntur, hæc indeſinentium operum magnanimitate adquirantur. Res posita est in potestate facientis, quia regnum celorum vim patitur. Res illa & homo, id est, regnum coeleste, aliud non quærit prius nisi te ipsum: tantum valet, quantum es tu: te da, & habebis illam. Quid turbaris de precio? Christus semetipsum tradidit, ut adquereret te regnum Deo patri, ita & tu te ipsum da, ut sis regnum ejus, ac non regnem peccatum in mortali tuo corpore, sed spiritus in acquisitionem vitæ; ad hanc igitur operum salutarium delecat nos pervenire palmarum. Libenter ac promptè certemus omnes in agone iustitiae, Deo & Christo spectante curramus, & qui secundo & mundo maiores esse jam cœpimus, cursum nostrum nulla fecili cupiditate tardemus. Si expeditos, si celeres in hoc operi agone currentes dies nos ultimus invenire, nulquam Dominus meritis nostris deerit remunerator. Qui coronam in persecutione purpuream pro passione donabit, ipse in pace vincentibus pro iustitia meritis dabit & candidam. Nam nec Abraham, nec Ilac, nec Jacob occisi sunt, & tamen fidei & iustitiae meritis honorati, inter Patriarchas primi esse meruerunt: ad quorum congregatur convivium, quisquis fidelis, & iustus & laudabilis inueniatur. Memores esse debemus voluntatem non nostram, sed Dei facere debere: quia qui fecerit ejus voluntatem, manet in æternum, quomodo & ille manat in æternum. Quapropter charifissimi, mente integra, fide firma, virtute robusta, charitate perfecta, parati ad omnem voluntatem Dei sumus, conservantes fortiter Dominica mandata: in simplicitate innocentiam, in charitate concordiam: modestiam in humilitate, diligentiam in administratione: vigilantiam in adju-